Diritto penale. *L'elegante denominazione data nelle sue Etiche da Aristotile ai delitti, nominandogli *contratti involontarii*, non deve punto far credere, che il diritto del castigare spetti alla Giustizia equatrice. Imperocchè in questa specie è impropria appellazione il dire *che i rei debbano, paghino, scontino le pene*, come se col non soddisfare ad esse, venisse*

Jus pro potestate. *Justitia aequatrix est ratio aliquid juste agendi; et sub agendi verbo intelligas acquirere, conservare, minuere (1); atque ad hanc relata, jura dicuntur, libertas, tutela, dominiun, usufructus, actio, et alia innumera ejus generis.*

Vindicatio inest conditioni et vicissim. *Justitia aequatrix omnes vindicationes et conditiones dictat, et utrumque alteris aliquid restitui jubet: etenim quum condicimus quod nobis debetur, jus nostrum quodammodo vindicamus; et quum rem nostram vindicamus, ab ejus rei possessore possessionem quodammodo nobis deberi condicimus.*

Jus pro dignitate. *Justitia autem rectrix poenas, praemia, onera honoresque et jura, quae Jurisconsulti appellant Juris beneficia, distribuit; ut jura sanguinis, agnationis, civitatis, ordinis, et his similia; et ex sanguinis vel dignitatis juribus tribuit successiones; ex juribus civitatis, vel ordinis, munia honoresque dispensat.*

Quod jus poenarum? *Neque poenas ad justitiam aequatricem pertinere putes, quod Aristoteles in Ethicis delicta involuntarios contractus eleganter appellet: id enim in hac specie improprie dicitur, ut et illa reos debere, perdere, solvere poenas; quasi si non solverint, aliquid alienum proprie*

(1) L. 41, D. de Legib.

ritenute qualche cosa di altrui pertinenza, e se, all' incontro, soggiacendo il reo al meritato gastigo, la parte offesa ne ricovrasse quel suo, di cui l' ha privata l' altrui delitto. Ma quando l' uom dice *esser dovute le pene*, egli riferisce il supposto debito ad un suo preso in modo più largo ed esteso ed in un senso generico, reputando per parte offesa la civil società, alla quale compete il dovuto risarcimento. Perciò, la Podestà civile può giustamente, quale giuridica ripetizione, esigere i dovuti gastighi, fondandosi sul consenso dato dal reo alle leggi che sono la base della società, leggi da lui infrante per la perpetrazione dell' imputato delitto.

La Giustizia è retrice quando interviene nelle cose di pubblico interesse, ed equatrice quando si adopera in quelle d' interesse privato.

Non s' oppone a questa distinzione l' esempio del padre di famiglia, il quale nel fare i legati ha riguardo ai meriti. Imperocchè, come lo abbiamo detto, il testamento del padre di famiglia è un atto dov' egli manifesta un diritto di superiorità, quasi di sovrana Podestà, e l' atto del testare si produce con un certo carattere di pubblica ragione. Perciò, nelle leggi romane il testamento è riportato al *gius publico*, e non già, come si è comunemente creduto, a motivo dell' approvazione di cui lo riveste la pubblica autorità, perchè dessa interviene ugualmente per validare tutti i diritti spettanti alla utilità privata, i quali dalla civil podestà ricevono ogni loro efficacia; ma il Testamento è di *gius publico*, per essere, in un certo modo, la Famiglia un piccolo Stato, di cui è Principe il Padre, siccome lo Stato figura una grande famiglia